№ 1-239(1)/2019

64RS0028-01-2019-001597-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 ноября 2019 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Кекиной О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Пугачевского межрайонного прокурора Дынина Е.Я.,

адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

16 августа 2019 г. в дневное время ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, решил незаконно без цели сбыта приобрести и хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного употребления.

Осуществляя свой преступный замысел, ФИО1 16 августа 2019 г. около 14 часов 00 минут, с целью приобретения и хранения наркотического средства – каннабиса (марихуаны), пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, где произрастала дикорастущая конопля, и незаконно приобрел на указанном участке 181,7 грамма наркотического средства каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, которые сложил в пакет и хранил в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут 16 августа 2019 г. с целью дальнейшего употребления, переместившись с ним с указанного участка местности на участок местности, расположенный возле 

<

Адрес>.

Согласно ст. 2 Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.98 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен, а вес данного наркотического средства 181,7 грамма является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и в соответствии с ст. 51 Конституции Российской Федерации отказались от дачи показаний.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого л.д. 82-86 и оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 16 августа 2019 г. около 14 часов придя на поле, расположенное вблизи 

<

Адрес> нарвал верхушечные части растений конопли, которые сложил в принесенный им полимерный пакет и хранил данное наркотическое средство при себе, пока не был задержан сотрудником полиции.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии л.д. 45-47 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16 августа 2019 г. в дневное время, в ходе проведения межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2019» он на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес> увидел как мужчина на поле срывает растения и складывает в пакет. Подъехав к полу он увидел, что там произрастает конопля и поехал в поселок искать данного мужчину. Около 

<

Адрес> он задержал ФИО1 с пакетом верхушечных частей растения конопля, который пояснил, что собрал коноплю для себя. После чего, он сообщил о данном факте в дежурную часть МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> по телефону и вызвал следственно – оперативную группу. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данными на предварительном следствии л.д. 37-39, 41-43 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16 августа 2019 г. около 15 часов 20 минут, они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив 

<

Адрес> 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра в руках у ФИО1 находился полимерный пакет, при открытии которого в нем был обнаружен еще один прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, по внешним признакам схожее с наркотикосодержащим растением конопля. ФИО1 по поводу обнаруженного при нем вещества дал пояснение, что в пакете находятся сорванные им некоторое время назад части растения конопля. Данные части он нарвал для личного употребления. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в суде письменными материалами дела.Рапортом старшего участкового уполномоченного МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области Свидетель №1 от 16 августа 2019 г. о совершенном преступлении л.д. 7.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16 августа 2019 г. в ходе проведения которого осмотрен участок местности, расположенный в 50 м. от 

<

Адрес>, в ходе которого у ФИО1 было изъято вещество растительного происхождения по внешним признакам схожее с наркотикосодержащим растением конопля, в двух полимерных пакетах л.д. 8-11.

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 16 августа 2019 г., в ходе проведения которого осмотрен участок местности, расположенный в 800 метрах к северо – западу от 

<

Адрес> на котором обнаружен очаг произрастания дикорастущей конопли с оборванными верхушечными частями и участвующий в осмотре ФИО1 дал пояснения, что в данном месте, он 16 августа 2019 г. нарвал части растения конопля для личного употребления л.д. 12-15.

Справкой об исследовании № 2277 от 17 августа 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - Каннабис (марихуана) массой 181,7 грамм после высушивания л.д. 22.

Протоколом осмотра справка об исследовании № 2277 от 17 августа 2019 г. л.д. 61-65.

Заключением эксперта № 4346 от 19 сентября 2019 г., согласно которого представленное на исследование вещество является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой 181,6 грамм после высушивания л.д. 30-33.

Протоколом осмотра наркотического средства – Каннабис ( марихуана ), содержащегося в 2 полимерных пакетах л.д. 67-72.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, в связи с чем, суд принимает их как доказательства вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Суд, рассмотрев и исследовав доказательства в их совокупности, пришелк выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит л.д. 99, 100. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, семейное положение, состояние здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие положительных характеристик и почетных грамот. Объяснение, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как явку с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей наказания, а именно - на предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений, ходатайства администрации Заволжского муниципального образования Пугачевского района Саратовской области о снисхождении при назначении наказания ФИО1, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как его исправление возможно без реального отбывания наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган для регистрации по установленному им графику.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справку об исследовании № 2277 от 17 августа 2019 г., хранящуюся в уголовном деле - оставить при деле; наркотическое средство – каннабис (марихуана) и 2 полимерных пакета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения ему копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Судья